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...ako chlapec som 
vyrastal v prostredí 
žrebčína, kde praco-
vali moji rodičia, mal 
som možnosť nad-
viazať prvé kontakty 
so zvieratami tak-
mer od malička. 
K humánnemu a cit-
livému zaobchádza-
niu so zvieratami ma 
viedol môj otec, kto-
rý túto ušľachtilú 
vlastnosť vo mne 
cieľavedome pesto-
val. Denne som po-
zoroval, ako sa 
s trpezlivosťou a lás-
kou dá vycvičiť aj to 
najtemperamentnej-

šie zviera. Stal som sa milovníkom koní a psov a neskôr vášnivým psovo-
dom. Aj preto som sa stal lesníkom a ako lesník som si vedel prácu po-
ľovných psov aj oceniť, najmä pri dohľadaní poranenej zveri. Veľakrát 
som sa na vlastné oči presvedčil, čo za divy dokáže urobiť dobre vycviče-
ný pes a koľko hodnôt zachráni. 1 
 

 
                                                                                                

 
 
 
 
                                                           
1
 KONRAD, F. Polstoročie v Tribečskej horárni. Nitra : Petitpress, 1995. s. 31.  ISBN 88789 – 57 - 5.   

Viktor Bilčík. Kresba. In KONRAD, F. Polstoročie v Tribečskej horárni.  
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PREDHOVOR    

 

 

ôj starý otec Fridrich Konrad sa narodil v roku 

1900. Ešte nebol plnoletý, keď musel narukovať 

v službách monarchie. Z frontu na Piave sa vrátil 

v deň svojich 18. narodenín (21. 11. 1918)  – 

s bielymi vlasmi, zimnicou, stovky kilometrov musel prejsť pešo.... I ďal-

šie historické turbulencie 20. storočia dramaticky vstúpili do jeho života 

– počas 2. svetovej vojny už ako vedúci polesia na Horňanoch ukrýval 

židovskú rodinu, pomáhal partizánom, ale keď sa objavili Nemci, aj oni 

museli dostať najesť a vypiť. Život na lesnej samote znamenal v tom ča-

se neustálu hrozbu, raz z jednej, inokedy druhej strany. Po vojne mu 

niekto v nestráženej chvíli z písacieho stola ukradol všetky „bumažky“ 

potvrdzujúce, že stál na tej správnej strane. Jeho rodine hrozil odsun. 

Komunisti ho nemali radi, ani on ich. Poštátnenie polesia Horňany 

a vytlačenie pôvodných majiteľov na okraj spoločnosti vnímal nielen ako 

zásadnú neprávosť, ale trpel aj tým, že nastúpila ľahostajnosť vo vzťahu 

k lesom i zvieratám.  

Vtedy som ho ešte, samozrejme, nepoznala. Jeho vnučkou som sa stala 

až oveľa neskôr a prežili sme blízko seba úžasných 25 rokov. Čiastočne 

ešte na Horňanoch, kde som bola od svojich dvoch do štyroch rokov 

v opatere starých rodičov, neskôr žili s nami v Bratislave, ale v horárni 

sme každý rok trávili letné prázdniny.  

Môj starý otec bol veľmi zásadový človek, mal v sebe akýsi kompas, vnú-

tornú istotu, nespochybniteľnú integritu. Vždy vedel, ako veci majú byť. 

Nepamätám sa, že by niekedy o niečom pochyboval. V každej situácii 

vedel, kde je pravda a spravodlivosť a podľa toho konal. Bol staromil-

ský, konzervatívny, hlboko nábožensky založený. V každodennom živote 

trval na pravidelnosti – o 12.00 prišiel do kuchyne a na stole musela byť 

pariaca sa polievka.  

             M 
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Po odchode do dôchodku a presťahovaní do Bratislavy sa síce jeho život 

zásadne zmenil, ale ostal mimoriadne aktívnym človekom – naďalej sa 

venoval výcviku poľovníckych psov – farbiarov, písal články, korešpon-

doval s desiatkami ľudí, odoberal a čítal množstvo odborných časopisov, 

chodil na poľovnícke akcie, výstavy a súťaže farbiarov, sprevádzal po-

ľovných hostí .... keď nebol v lese alebo s vnúčatami, sedel za písacím 

stolom a niečo spisoval – v troch jazykoch – najlepšie mu to išlo po ne-

mecky, trochu horšie po maďarsky a najhoršie mu išla písaná slovenči-

na. Už ako školáčka som mu opravovala gramatiku a on ma na oplátku 

učil nemčinu. Ale to najdôležitejšie, čo do mňa vštepoval od útleho det-

stva, bola láska a úcta k prírode. On žil nielen v prírode, s prírodou, ale 

priam prírodou. Poznal ju, rozumel jej, s rešpektom ju načúval. A toto 

odovzdal aj svojim vnúčatám.   

 

 

                                                                Oľga Gyárfášová, rod. Konradová  
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ko mladý adjunkt začal pracovať u súkromníka, ktorý vlastnil 

veľa lesov a tu sa naučil   zodpovednosti. Výrazom bol prísny, 

ale veľmi citlivý.  Kolegovia  ho volali Frici bači a chodili za 

ním radiť sa po odbornej stránke. Raz sme mali výjazd do Prievidze. 

A tam jeden malý chlapec  radostne pokrikoval: „už sme tu všetci – Frici 

aj jeho psíci“.  Vždy vodil na vodítku aj troch – štyroch. Lebo to bol jeho 

veľký koníček, cvičiť farbiarov. Často s nimi dohľadával ranenú zver. 

„Frici bači poď, máme postrelenú zver, poď nám ju dohľadať“ a on 

ochotne šiel. Niekedy to bolo veľa hodín pokiaľ ju našli.  

  Ku robotníkom sa správal úctivo, ale vyžadoval zodpovednú 

a  precíznu prácu. Ku ženám bol tiež veľmi pozorný,  nečakal na pozdrav, 

zdvihol klobúk, poklonil sa a prvý  pozdravil. Z lesnej cesty konáre od-

straňoval, aby sa robotníčky na nich neporanili.  

A keď sa aj niekto náhodou pri práci zranil, vedúci zavolal manželku a tá 

ho ihneď ošetrila, podala čaj,  alebo vodu so sirupom aby sa robotník 

občerstvil.  

Dávali mu na starosť mladých praktikantov, aby sa niečo počas 

prázdnin naučili. Raz prišli dvaja mladí chlapci na brigádu a vedúci ich 

poslal do porastu, kde sa mala previesť prerezávka. Keď sa neskôr vrátil, 

aby ich skontroloval, našiel ich ako mlátia a šľahajú palicami po tých ma-

lých stromčekoch. Vtedy sa veľmi nahneval.  

Čo nemal rád? Nemal rád, keď niekto kradol drevo. Ako vedúci 

polesia mal veľa písania, úradovania a ekonomickej agendy, pribudli ro-

botníci a s nimi aj výkazy a to on nemal rád, on radšej išiel do lesa. Keď 

začali chodiť zahraniční hostia na odstreľ zveri, tak si ho vždy žiadali. 

Najlepšie poznal revír a zver v ňom. Krásna pamiatka zostala po ňom  – 

sekvoja, ktorú sám vypestoval a zasadil a dodnes sa vypína na Horňa-

noch.  

 

 

zo spomienok Adriany Štreicherovej  

redakčne upravené 

 

 

 

   A 



8 
 

BIOGRAFIA 
 
 
 
Narodil sa v Horných Obdokovciach 21. 11. 1900. Krátko po  narodení sa 

jeho rodičia presťahovali do Klátovej Novej Vsi, kde jeho otec, odborník 

na chov športových koní, zastával funkciu správcu žrebčína pre klusácke 

kone. Základnú školu vychodil v Topoľčanoch a meštianku v Bánovciach 

nad Bebravou. Na jeho rozhodnutie stať sa lesníkom mali veľký vplyv 

odborné knihy o poľovníctve a lesníctve. Absolvoval lesnícku školu 

v Temešvári. V roku 1928 nastúpil aj do nového zamestnania u veľko-

statkára MUDr. Nesneru na susedné polesie Horňany. Zaoberal sa cho-

vom a výcvikom farbiarov. Stal sa spoluzakladateľom Klubu chovateľov 

farbiarov a zúčastňoval sa na klubových podujatiach ako vodič    (a cviči-

teľ) farbiara, neskôr ako rozhodca na rôznych skúškach. V roku 1961 od-

išiel do dôchodku, ale naďalej pracoval na  polesí ako strážca zveri a ky-

nológ pre výcvik farbiarov. Roku 1962 z polesia Horňany odišiel do Bra-

tislavy. Tam   sa uplatnil v Klube chovateľov farbiarov a venoval sa svoj-

mu ďalšiemu koníčku – hodnoteniu a bodovaniu poľovníckych trofejí. 

Zúčastňoval sa ako hodnotiteľ na celoslovenských výstavách trofejí. Pra-

coval v redakcii Poľovníctvo a rybárstvo a Chovateľ farbiarov. Zomrel 

v Bratislave 22. 7. 1982. 

 
 
Ocenenia:  
 

 vyznamenanie Zlatý kamzík, ktorý mu udelil Slovenský poľovnícky 
zväz 13. 12. 1980  

 vyznamenanie Za zásluhu o rozvoj poľovníctva, ktorý mu udelil 
Federálny výbor poľovníckych zväzov ČSSR.  

 „in memoriam“ – pomenovanie celoštátnych skúšok farbiarov, 
ktoré sa konajú každé dva roky v rôznych miestach republiky pod 
menom – Memoriál Fridricha Konrada. Prvý sa konal roku 1985 
na Duchonke. 

 Uvedenie do  Siene úcty a slávy poľovníctva na Slovensku na Celo-
slovenských poľovníckych slávnostiach – Dni sv. Huberta 2012 vo 
Sv. Antone. – 2012.  
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ÚVOD 
 

 

Stromy rastú a práchnivejú – v semienkach však rastú ďalej, ľudia sa ro-

dia a umierajú – za života stavajú domy a búrajú ich, aby postavili nové. 

Človek mení krajiny, mestá a dediny, pretkáva ich cestami. Krajina objí-

ma všetko, čo ju robí jedinečnou. Genius loci – duch miesta. Odtlačok, 

do ktorého sa holisticky premieta pocit vznešenosti, tajomnosti, esteti-

ky, ale aj nostalgie, prvých lások, osudových rozhodnutí, bojov, mystiky, 

nekonečnosti. 2 

Poznať génia daného územia znamená usilovať o vnímanie samotnej 

podstaty danej krajiny, usilovať sa o poznanie jej stavebných kameňov 

a nájdenie adekvátneho miesta človeka na zemi.   

Tribečská knižnica v Topoľčanoch vydáva  personálnu bibliografiu  pri 

príležitosti 115. výročia narodenia  Fridricha Konrada, ktorý svojim pô-

sobením nezabudnuteľne  vytváral neopakovateľnú atmosféru malého 

miesta v Tribečských horách. Očarila ho sila  zeme, v ktorej vládne po-

riadok neba a sprítomňuje sa humanizovaná príroda.  

 
 

 

 

                     zostavovateľka 

                                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
2
 BLAHOVEC, J.: Genius loci. In Denník N. 2.12. 2015. Dostupné na: https://dennikn.sk/blog/genius-

loci/ 
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 MEMORIÁL FRIDRICHA  KONRADA 

 

Je medzinárodnou súťažou a organizuje sa ako medzinárodné skúšky-
farbiarov s udeľovaním titulov CACIT, CACT a Víťaz Slovenska. 
 

 

 

1. ročník 1985 Duchonka 

2. ročník 1987 Lopušná dolina 

3. ročník 1989 Radotín (Česko) 

4. ročník 1991 Mýto pod Ďumbierom   

5. ročník 1993 Svarín – Dolina Čierneho Váhu 

6. ročník 1996 Betliar 

7. ročník 1998 Pusté Pole 

8. ročník 2000 Pezinok 

9. ročník 2002 Liptovský Ján 

10. ročník 2004 Topoľčianky 

11. ročník 2006 Bojnice 

12. ročník 2008 Terchová 

13. ročník 2010 Novoť – Mútne 

14. ročník 2012 Tatranské Zruby 

15. ročník 2014 Zvolen 
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O B R A Z O V Á    P R Í L O H A  

 

 

 

 

 

           Fotografie – KONRAD, F. Polstoročie v Tribečskej horárni. 2000, s. 87, s. 33.   
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V roku 2012 bol do  Siene  úcty a slávy uvedený Fridrich Konrad na   
celoslovenských  poľovníckych slávnostiach   Dni sv. Huberta 2012 vo  
Sv. Antone.  
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                            Sekvoja obrovská – Fridrich Konrad  vysadil strom v roku 1928.3  

                                                           
3 Strom bol vyhlásený v roku 1983 Nariadením ONV v Topoľčanoch č. 8/VI/1983 v 
kategórii chránený prírodný výtvor a vyhláškou OÚŽP v Topoľčanoch zo dňa 
8.1.1996 bola ustanovená za chránený strom. Zároveň bolo vyhlásené ochranné 
pásmo 50 m v okolí stromu, kde platí podľa súčasnej legislatívy tretí stupeň ochrany. 
V ostatnom riešenom území platí prvý stupeň ochrany.  
In BLINA, Jaroslav. Správa o hodnotení územnoplánovacej dokumentácie obce Práz-
novce. Práznovce, 2015. 37 s.  
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Niečo o našej sekvoji [online]. Dostupné na:< www.praznovce. sk/fotogaleria. 
phtml?id_kat_for_menu=1441> 

http://www.praznovce/
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Hrob Fridricha Konrada  v Bratislave Petržalke.  
Foto:[online]. Dostupné na: 
<http://www.cintoriny.sk/cintorin/mapa.php?prve=1&idh=68001623&ID_Obec=16
2&ID_Cintorin=68&identify=1&MAX_BODY_X=1920&MAX_BODY_Y=1040> 
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AUTORKY  SPOMIENOK NA FRIDRICHA KONRADA   
 
 

doc. PhDr. Oľga Gyárfášová, PhD. 
vnučka Fridricha Konrada  

vyučuje na Inštitúte Európskych štúdií 
a medzinárodných vzťahov FSEV UK Bratisla-
va. Pracuje ako výskumníčka a analytička In-
štitútu pre verejne otázky. Zaoberá sa prob-
lematikou politických kultúr, volebnými sys-
témami a problematikou verejnej mienky. Je 
spoluautorkou viacerých kníh a štúdií.  
Pramene: Oľga Gyárfášová. Dostupné na in-
ternete: 
<http://www.ivo.sk/169/sk/pracovnici/olga-
gyarfasova>. 

 
 
 
 
 
 

Adriana Štreicherová  
zamestnankyňa polesia Horňany, spolupracov-
níčka  Fridricha Konrada  
 
v súčasnosti osvetová pracovníčka pôsobí ako 
členka rôznych spoločenských organizácií 
v Krnči, zberateľka a šíriteľka regionálneho fol-
klóru. Spoluautorka zborníka  ľudových piesní 
z obce Krnča –  Na tej Kutni na rínečku.  
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Menný register                    záznam 

                                     

 

 

Baka, B.      1  

Blatný, Anton 5 

Boľfa, Michal  2 

Grellneth, Peter 7 

Herz, Jozef 8 

Inštitorisová, Mária 9, 10 

Konrad, Fridrich 1, 3, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14,   

                                        15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26 

Konrad, Karol 25 

Ptáček, J.  1 

Slúka, D.  35 

Šabo, Jozef 23 

Urban, N.  38 

Varvařovský, Ladislav 24 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

OBSAH  

 

 

Predhovor   /5 

Fridrich Konrad – Biografia   /8 

Ocenenia   /8 

Úvod   /9 

Personálna  bibliografia   / 10 

Memoriál Fridricha Konrada   /15 

Obrazová  príloha    /16 

Autroky spomienok na Fridricha Konrada   / 21 

Menný register  /22  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
Fridrich Konrad  
1900 – 1982 
Personálna bibliografia 
Zostavila: Mgr. Slavomíra Peťovská 
 
 
 
 
MDT    630 : 929 Konrad, Fridrich 
Vydavateľ: Tribečská knižnica v Topoľčanoch 
Zodpovedná redaktorka: Mgr. Mária Kráľová 
Obrazová príloha – internet, akademický maliar Viktor Bilčík 
Náklad: 50 výtlačkov 
Rozsah : 24 strán 
Vydanie prvé 
Tlač: Tribečská knižnica v Topoľčanoch 
 
ISBN: 978 – 80 – 88761 – 60 – 0 
 
           

 

 


